上海市教育委员会文件

沪教委体〔2010〕54号

上海市教育委员会关于印发《上海市教育系统贯彻落实〈上海市公共场所控制吸烟条例〉实施方案》的通知

各高等学校，各区县教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：

《上海市公共场所控制吸烟条例》（以下简称《条例》）经市十三届人大常委会第15次会议通过，已于2010年3月1日起正式实施。《条例》的颁布实施，对于消除和减少烟草烟雾的危害，创造良好的学习环境，保障青少年学生身体健康，具有十分重要的意义。为认真贯彻实施《条例》，落实教育部、卫生部《关于进一步加强学校控烟工作的意见》（教体艺厅〔2010〕5号）和上海市健康促进委员会《关于建立和完善本市公共场所控烟工作相关制度的通知》的规定和要求,现将《上海市教育系统贯彻落实〈上海市公共场所控制吸烟条例〉实施方案》（见附件1）印发给你们,请认真贯彻执行，现将有关工作要求通知如下：

一、10月30日前各区县教育行政部门、各高校、各中等职业学校完成组建控烟工作小组，并填写《控烟工作领导及联络员反馈表》（见附件2）加盖单位公章后报送市教委体卫艺科处；

二、12月中旬，完成各中小学校、中等职业学校和幼儿园禁烟标识张贴，自查后填写自查表（见附件3）报送市教委体卫艺科处；

三、12月下旬，市教委将会同市卫生局、市爱卫办开展学校禁烟工作标识张贴和《条例》宣传、落实情况的检查。

附件：1.《上海市教育系统贯彻落实〈上海市公共场所控制吸烟条例〉实施方案》

      2.控烟工作领导及联络员反馈表

      3.实施《上海市公共场所控制吸烟》监督检查情况季报表

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一○年九月三十日

（联系人：市教委  刘艳艳；联系电话：23116751；传真：23116836

市教育督导事务中心  张涛；联系电话：33728506；传真：33728507）
	主题词：教育  控烟  方案  印发  通知

	抄送：上海市爱国卫生运动委员会，各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2010年10月11日印发

（共印270份）

附件1：

上海市教育系统贯彻落实《上海市公共场所控制

吸烟条例》实施方案

一、广泛宣传，认真执行《条例》规定

1．各级教育行政部门和各级各类学校要充分认识贯彻《条例》的重要意义，认真落实《条例》第六条“托儿所、幼儿园、中小学及少年宫、青少年活动中心的室内外区域禁止吸烟；其他各级各类学校的教学场所、学生宿舍、餐厅等室内区域禁止吸烟”和第九条“国家机关的会议室、餐厅以及共用的工作场所等室内公共活动区域禁止吸烟”的要求。

2．各学校要充分利用广播、宣传栏、宣传横幅、公告栏和健康教育课等多种形式，广泛宣传《条例》，组织开展多种形式的控烟宣传教育活动，使广大师生了解《条例》的内容,知晓烟草烟雾的危害，掌握必要的控烟知识和技能，自觉遵守《条例》的规定，形成全员参与营造无烟校园的良好氛围。

二、加强领导，建立控烟工作小组

1．市、区教育行政部门分别成立控烟工作小组,由分管学校卫生工作领导任组长，相关处(科)室和部门负责人任副组长并负责日常工作。

2．各级各类学校和单位应根据实际情况组建本单位控烟工作小组，并确定一名联络员。

3．市教委将控烟工作纳入精神文明及健康校园评估检查。

三、制度保证，落实各项控烟措施

各区县教育行政部门和各高等、中等职业学校要结合实际制定具体的控烟工作方案，并认真组织实施，把各项控烟措施落到实处。

1．开展禁烟宣传教育。要定期组织开展多种形式的禁烟专题宣传教育工作，广泛宣传《条例》。以每年“5·31”世界无烟日为契机，大力开展控烟活动。

2．设立禁烟标识和监督电话。各学校应对条例规定的禁止吸烟区域的醒目位置设置统一的禁烟标识，并公布学校监管部门电话。可以按照由市健康促进委员会确定的禁烟标识样张（见附件，或登录上海市爱卫会网站下载，网址：www.shawh.gov.cn），根据室内外面积大小自行制作，也可与所在区县健康促进委员会联系。若部分法定禁烟场所已张贴符合国家标准的禁烟标识，则予以保留，无需更换。所有禁烟标识应张贴在禁烟场所的醒目处，并根据区域面积大小适当增减标识数量，做到无盲区。

3．建立禁烟管理制度。

（1）各学校在内部管理制度中增加禁（控）烟相关条款，以对本单位人员加强管理，对违反制度有吸烟行为的人员采取有效措施阻止其吸烟或者劝其离开该场所；

（2）各学校应在校内禁烟公共场所公示学校控烟监管电话，以便投诉或举报。

（3）以内部管理制度的禁（控）烟条款规范本单位师生员工的相关行为，每位师生均有责任对本单位禁止吸烟区域内的吸烟行为进行劝阻。

（4）各学校建立一支由3～5人的禁烟检查督导队（也可根据场地大小情况自行确定人数），加强学校内部巡视和督导检查。

4．不在禁止吸烟区域内设置与吸烟有关的器具。

四、严格检查，确保禁烟工作落到实处

市教育行政部门委托上海市教育督导事务中心对本市各级各类学校的控烟工作进行监督管理，按照《条例》负责高等学校和中等职业学校控烟工作监督执法，各区县教育行政部门按照《条例》负责本辖区以内中等及中等以下各级各类学校控烟工作监督执法。

各区县教育行政部门和学校应主动与辖区健康促进委员会和卫生行政部门以及卫生监督部门联系,共同做好学校贯彻实施《条例》的工作。

五、市教委控烟监管电话：23116647，23116648（工作时间）；23116619（非工作时间）

附件：

禁烟标识样张

[image: image1.jpg]O 2} IR

!
NO SMOKING